Mu’tezile’nin şefaat hakkındaki bu görüşü “Adl” ilkesinin bir sonucudur. Zîra insanlar,

işledikleri hayr ve şerrin karşılığını mutlaka göreceklerdir.66

Mu’tezile’nin va’d ve va’îd ilkesi, tarihi itibari ile büyük günah işleyenlerin

durumlarıyla ilgili tartışmaları neticesinde ortaya çıkmıştır. Vâsıl b. Atâ (131/748), kebire

sahibinin cehennemde durumunun nasıl olacağı, azabının ne şekilde gerçekleşeceği

hususunda Haricîler’den farklı olmaya çalışmıştır. Ona göre büyük günah işleyenin azabı

hafifletilecek, cehennemdeki yeri ise kâfirin üstünde olacaktır. Atâ’nın ortaya koyduğu bu

yaklaşım çözüm noktasında tatmin edici değildir.

Abbâd’ın ölümüyle tedricen sona ermiştir.107

Abbâsî Halifesi el-Kâdir Billah’ın, Ehl-i Hadis’in görüşlerine uygun kaleme aldığı ve

sahabenin faziletlerinden bahsettiği kitabında, Büveyhîler’in himayesinde olduğuna inandığı

Mu’tezileyi “halku’l-kuran” konusundaki görüşleri sebebiyle tekfir etmiştir. Gazneli

Mahmud, (421/1030) Büveyhî Mecdü’d-Devle’yi devirmesiyle Rey’e hâkim olmuş, Horasan

ve Sicistanı da ele geçirmiştir. Mu’tezileyi Rey’den Horasan’a süren Gazneli Mahmud, Sahib

b. Abbâd zamanında Rey’de yaptırılan kütüphananedeki Mu’tezilî tüm eserleri yaktırmıştır.

Rey’i, Selçuklu Hükümdarı Tuğrul Bey ele geçirdikten (429/1037) sonra Bağdat’a hâkim

olmuştur. Bu süreçte Mu’tezilîler eski konumlarına ulaşmak için Tuğrul Bey’in yanında yer

almışlar, Amîdü’l-Mülk Ebû Nasr el-Kundurî’nin baş vezir olmasını sağlamışlardır. Kundurî,

Mu’tezile’nin muhaliflerini tutuklanmak üzere Tuğrul Bey’den emir çıkarmayı başarmış, bu

talebenin toplanmasını sağlamıştır. Zemahşerî onlara bildiği ilimleri öğretmenin yanı sıra

Mu’tezilî Akîdeleri de öğretmiş ve onları kendi mezhebine davet etmiştir.123

Birçok talebe yetiştiren Zemahşerî’nin talebe seçimine önem verdiği, her icâzet

isteyene kolay icâzet vermediğini görmekteyiz. Kadî İyâd’ın, (544/1149) kendisine icâzet

vermeyen Zemahşerî için söylediği sözler bunun açık delilidir. Silefî’nin hadis rivayeti için

Zemahşerî’den izin alması da oldukça sıkıntılı bir sürecin sonunda gerçekleşmiştir. Tabakat

kitaplarında anlatıldığına göre ona talebelik edenler: Zemahşer’de Âmir İbnü’l-Hasan es-

“Allahım! Senin gizliliğine aldanmaktan sana sığınırız.”138

“Allahım! Ahirette; katında kendisi ile kurtuluşa ereceğimiz amellere bizi muvaffak

eyle!139

Zemahşerî, (512/1118) yılında Mekke’de ağır bir hastalığa yakalanır ve bu hastalık

onu sosyal hayattan uzaklaştırır ve uzlete çekilir. Zemahşerî bu hastalığı “münzire”, yılını da

“uyarı yılı” diye isimlendirir. Bu hastalık onu âdeta olgunlaştırarak değişimine sebep

olmuştur. Bundan sonra insanların gözünde makam ve mevki sahibi olmak için gösterdiği

dağınık meseleleri doğru nakillerle bir araya getirdiğinden dolayı en güzel eser olarak kabul

eder. Eserin güvenilir neşri 3 cilt olarak, Ali Muhammed el-Bicâvî ve Muhammed Ebu’l-Fazl

İbrahim tarafından Kâhire’de yapılmıştır. (Haydarâbâd 1324; nşr. Ali Muhammed el-Bicâvî-

Muhammed Ebü’l-Fazl İbrâhim, Kahire 1364/1945, 1391)

5) “el-Muhtasar min Kitâbi’l-Muvâfaka beyne ehli’l-Beyt ve’s-Sahâbe”157

Hadis’e dâir bir eser olup, Ebû Sâ’îd İsmâil b. Ali es-Semman er-Râzî’ye âittir. Ehl-i

Beyt’in ve sahâbenin faziletine dair eseri için yapılan bir ihtisar çalışmasıdır (nşr. Yûsuf

Ahmed, Beyrut 1999; nşr.

Nahiv ilmine dâir ikinci önemli eseridir. Birçok baskısı yapılmıştır. 1299’da

İstanbul’da; Nüzhetü’t-Tarf’la beraber 1907’de Kahire’de basılmıştır.

10) “Esâsü’l-Belâğa”162

Arapça’nın klasik kelimelerini içeren, Arapça mecazlar sözlüğüdür. (meselâ Kahire

1299; Leknev 1311; nşr. Abdürrahim Mahmûd, Kahire, 1372/1953; Beyrut 1965; nşr. Şevki

el-Maarrî-M. Naîm, Beyrut 1998.

11) “El-Müfred ve’l-Mü’ellef / el-Müfred ve’l-Mürekkeb”163

Nahve dâir küçük bir risâle olan eseri,(İstanbul 1300; Kahire 1324, 1328; Dımaşk

1385/1966) A. Abdülbâsıt el-Marsafî, Kahire, 1990 ve Behîce Bâkır el-Hasenî Bağdad,

Matbâ’atü’l-Mecme’ı’l-İlmî el-Irakî, 1382/1967’ de yayımlamışıardır.

12) “Mes’ele (Risâle) fî Kelimeti’ş-Şehâde”164

Kelime-i Tevhid’in nahv tahliline dâir olan bu risâleyi, Behîce Bâkır el-Hasenî

(Bağdad, 1387/1967) ve Muhammed Ahmed ed-Dâlî (MMLA, LXVIII, Dımaşk, 1993)

neşretmiştir.

160 Öztürk - Mertoğlu, a.g.e. , 237; Özek, a.g.e. , 59; Cerrahoğlu, a.g.e. , 266.
161 Öztürk - Mertoğlu, a.g.e. , 237; Özek, a.g.e. , 60; Cerrahoğlu, a.g.e. , 266.
162 Öztürk - Mertoğlu, a.g.e. , 237; Özek, a.g.e. , 61; Cerrahoğlu, a.g.e.

telif edilerek, kimi zaman onlarla nikâhlanmayı ya da arkalarında namaz kılımayı

yasaklayan fetvalar vererek kimi zaman da, doğrudan tavır koymak suretiyle

gerçekleşmiştir.247

Sünnî âmentü olarak isimlendirilen Sünnî Prensiplerin tespitini, Hanefî âlim Ebu'l-

Kâsım İshak b. Muhammed el-Hakîm es-Semerkandî (ö. 342/953) “es-Sevâdü'l-A'zam” isimli

eseriyle yapmıştır. Eser Sâmanîler döneminde resmi ilmihal ilan edilmiştir.248 Bu eserde,

245 Özen, a.g.e. , 50.
246 Özen, a.g.e. , 53-54.
247 Özen, a.g.e. , 54.
248 Wilferd Madelung, "Horasan ve Maveraünnehir'de ilk Mürcie ve Hanefiliğin Yayılışı", İmam Mâturûdî ve